
cs
v:

 B
O

A2
02

00
30

30
05

03/03/2020Boletín Oficial de AragónNúm. 43

6164

DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE

DECRETO 21/2020, de 26 de febrero, del Gobierno de Aragón, por el que se modifica el 
Decreto 13/2018, de 23 de enero, por el que se crea y se regula la organización y funcio-
namiento del Consejo Asesor para la Enseñanza de la Historia.

El Estatuto de Autonomía de Aragón, aprobado mediante la Ley Orgánica 5/2007, de 20 de 
abril, dispone en su artículo 21, que los poderes públicos aragoneses desarrollarán un modelo 
educativo de calidad y de interés público que garantice el libre desenvolvimiento de la perso-
nalidad de los alumnos, en el marco del respeto a los principios constitucionales y estatutarios 
y a las singularidades de Aragón.

Por otro lado, en el artículo 22, establece que los poderes públicos aragoneses promo-
verán la conservación, conocimiento y difusión del patrimonio cultural, histórico y artístico de 
Aragón, su recuperación y enriquecimiento.

De conformidad con lo previsto en nuestro Estatuto de Autonomía, mediante Decreto 
13/2018, de 23 de enero, del Gobierno de Aragón, se creó el Consejo Asesor para la Ense-
ñanza de la Historia. Según dicho Decreto, el Consejo tiene como finalidad asesorar al Go-
bierno de Aragón en materia de Historia y, en particular, de Historia de Aragón en el ámbito de 
la educación no universitaria, especialmente en lo relacionado con contenidos curriculares 
que se aprueben en las Comunidades Autónomas, publicaciones y materiales digitales y 
sobre documentación relacionada con el patrimonio de Aragón.

Habida cuenta de la relevancia de tal cometido, se considera conveniente reforzar el papel 
del mencionado Consejo Asesor con el nombramiento, como vocal, del Director General com-
petente en materia de cultura, posibilitando así que, en el seno del Consejo Asesor para la 
Enseñanza de la Historia, se cuente con aportaciones sobre la historia de Aragón en su ver-
tiente más vinculada al ámbito cultural.

En su virtud, a propuesta del Consejero de Educación, Cultura y Deporte y previa delibe-
ración del Gobierno de Aragón en su reunión del día 26 de febrero de 2020,

DISPONGO:

Artículo único. Modificación del Decreto 13/2018, de 23 de enero, del Gobierno de Aragón, 
por el que se crea y se regula la organización y funcionamiento del Consejo Asesor para la 
Enseñanza de la Historia.

El artículo 3 del Decreto 13/2018, de 23 de enero, del Gobierno de Aragón, por el que se 
crea y se regula la organización y funcionamiento del Consejo Asesor para la Enseñanza de 
la Historia queda redactado de la siguiente forma:

“Artículo 3. Vocales.
El Consejo Asesor para la Enseñanza de la Historia estará constituido por los siguientes vo-

cales, nombrados por el Consejero competente en materia de educación no universitaria y cultura:
- Dos vocales a propuesta de la Universidad de Zaragoza.
- La persona titular de la Dirección General competente en materia de ordenación curri-

cular.
- La persona titular de la Dirección General competente en materia de cultura.
- Tres vocales propuestos por el Departamento competente en materia de educación no 

universitaria, entre profesionales del ámbito de la Historia y la Cultura Aragonesa, de recono-
cido prestigio en el ámbito académico”.

Disposición transitoria única. Duración del primer nombramiento previsto en este Decreto.
La duración del primer nombramiento del Director General competente en materia de cul-

tura como miembro del Consejo Asesor para la Enseñanza de la Historia se extenderá hasta 
la finalización del nombramiento de los actuales miembros.

Disposición final única. Entrada en vigor.
Este Decreto entrará en vigor al día siguiente al de su publicación en el “Boletín Oficial de 

Aragón”.

Zaragoza, 26 de febrero de 2020.
El Presidente del Gobierno de Aragón,

JAVIER LAMBÁN MONTAÑÉS
El Consejero de Educación, Cultura y Deporte,

FELIPE FACI LÁZARO


	I. Disposiciones Generales
	VICEPRESIDENCIA DEL GOBIERNO
	DECRETO 17/2020, de 26 de febrero, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba la estructura orgánica de la Vicepresidencia.
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	DECRETO 19 /2020, de 26 de febrero, del Gobierno de Aragón, por el que se regulan las prestaciones económicas complementarias para víctimas de violencia.

	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	DECRETO 18/2020, de 26 de febrero, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba la estructura orgánica del Departamento de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, UNIVERSIDAD, CULTURA Y DEPORTE
	DECRETO 23/2020, de 26 de febrero, del Gobierno de Aragón, por el que se modifica el Decreto 31/2016, de 22 de marzo, del Gobierno de Aragón, por el que se establece el régimen de provisión de puestos de trabajo del funcionariado docente no universitario 

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	DECRETO 21/2020, de 26 de febrero, del Gobierno de Aragón, por el que se modifica el Decreto 13/2018, de 23 de enero, por el que se crea y se regula la organización y funcionamiento del Consejo Asesor para la Enseñanza de la Historia.

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	DECRETO 24/2020, de 26 de febrero, del Gobierno de Aragón, de estructura orgánica del Departamento de Ciudadanía y Derechos Sociales.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	DECRETO 25/2020, de 26 de febrero, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba la estructura orgánica del Departamento de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente.



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	DECRETO 20/2020, de 26 de febrero, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra a
D. Jaume Sirvent Mira, Jefe de Servicio de Régimen Interior en el Departamento de Hacienda y Administración Pública.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	DECRETO 26/2020, de 26 de febrero, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra a
D. Pedro Manuel Polo Íñigo, Director del Servicio Provincial de Teruel del Departamento de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 18 de febrero de 2020, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se amplía la relación de aspirantes que han superado la fase de oposición del proceso selectivo convocado para ingreso en el Cuerpo Ejec
	RESOLUCIÓN de 18 de febrero de 2020, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se aprueba la lista provisional de candidatos admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para ingreso, por promoción interna, en el 
	RESOLUCIÓN de 18 de febrero de 2020, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se determina la composición del Tribunal Calificador de las pruebas selectivas para ingreso, por promoción interna, en el Cuerpo de Func



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/146/2020, de 11 de febrero, por la que se dispone la publicación de la Adenda al convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca del Maestrazgo, para la prestación del servicio de asesoría psicológica y atención soc
	ORDEN PRI/147/2020, de 11 de febrero, por la que se dispone la publicación de la Adenda al convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca de Sobrarbe, para la prestación del servicio de asesoría psicológica y atención social
	CORRECCIÓN de errores de la Orden PRI/121/2020, de 11 de febrero, por la que se dispone la publicación de la Adenda de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca de la Sierra de Albarracín, para la prestación del servicio de asesorí
	CORRECCIÓN de errores de la Orden PRI/122/2020, de 11 de febrero, por la que se dispone la publicación de la Adenda de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca de Somontano de Barbastro, para la prestación del servicio de asesoría

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	DECRETO 22/2020, de 26 de febrero, del Gobierno de Aragón, por el que se redefine la delimitación del Parque Cultural del Río Vero en su zona norte.
	ORDEN ECD/148/2020, de 12 de febrero, por la que se convoca el “Premio de las Letras Aragonesas 2019”.
	ORDEN ECD/149/2020, de 12 de febrero, por la que se convoca el “Premio a la Trayectoria profesional en el sector del libro de Aragón 2019”.
	ORDEN ECD/150/2020, de 12 de febrero, por la que se convoca el “Premio al libro mejor editado en Aragón 2019”.
	RESOLUCIÓN de 15 de febrero de 2020, de la Directora General de Planificación y Equidad, por la que se autoriza la apertura y funcionamiento del Centro Privado Autorizado de Enseñanzas Deportivas “Técnicos Deportivos Támden” en Jaca, Huesca.
	RESOLUCIÓN de 15 de febrero de 2020, de la Directora General de Planificación y Equidad, por la que se modifica la autorización del Centro Privado Autorizado Superior de Diseño “Centro de diseño hacer creativo”, de Zaragoza.

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 20 de febrero de 2020, del Rector en funciones de la Universidad de Zaragoza, por la que se hacen públicos los plazos y el procedimiento para solicitar admisión por cambio de estudios a grado en el curso académico 2020-2021.



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente de Teruel, por el que se publica la licitación para la enajenación, mediante procedimiento abierto con un único criterio de adjudicación (subasta), de aprovechamientos forestales (


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Huesca, por el que se someten a información pública, la solicitud de autorización administrativa previa, de construcción y estudio de impacto ambiental del proyecto Planta Fotovoltaica “Ma
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Teruel, por el que se somete al trámite de información pública y de participación pública el plan de restauración de la solicitud del permiso de investigación para recursos de la Sección C
	ANUNCIO del Director del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Teruel, por el que se somete a información pública la solicitud de autorización administrativa y aprobación del proyecto de ejecución de la instalación de “anexo al proyecto d
	ANUNCIO del Director del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Zaragoza, por el que se someten a información pública la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción y el estudio de impacto ambiental de la central sola

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente de Huesca, por el que se somete a información pública el expediente para la exclusión de parte de terrenos del monte de utilidad pública número 427 “La Sierra y Ademprío”, pertenec
	ANUNCIO de la Dirección General de Desarrollo Rural, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del Anteproyecto de transformación en regadío de la iniciativa del PEBEA “La Atalay
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de reforma tecnológica/ambiental LAMT 20 kv “Aguil
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de reforma LAMT 20 kV derivación a CT Z09496 Alcot
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de reforma tecnológica/acondicionamiento ambiental
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el cambio de titularidad de un coto privado de caza, en los términos municipales de Barbuñales y de Lascellas-Ponzano (Huesca) promovido por la mercantil LYB, 
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel cualificado”, organizado por Federación Aragonesa de Cooperativas Agrarias (FACA), a celebrar en Bujaraloz (Zara
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en explotaciones ganaderas”, que se celebrará en Barbastro (Huesca), organizado por Aratria Asesores S.L., conforme a lo establecido por la legislac

	AYUNTAMIENTO DE TAUSTE 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Tauste, relativo a solicitud de ampliación de explotación de terneros de cebo.
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Tauste, relativo a solicitud de prórroga de licencia actividad explotación porcina en polígono 29, parcela 971 de Tauste (Zaragoza).
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Tauste, relativo a solicitud de ampliación de explotación porcina.




